Ofício n° 397/2024 - GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 08 de novembro de 2024.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 188/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

`V-.  ~ .`...>," X. ~.-~7LwiíD,W).F -th~``. V.`®..ro.-^L ----- \ .L---L-.'c Vr.d`" .

•::.:`,.í..i'.?\=,..t.n;4,.,,!_;:hi;;::,,í.-..,:..,,;.:i:.;+=-..L,,,]`|.,,:J,,!.;;.:!i

f```tí:.   -A`      `^h`.     t.Í.`r    `..,  :.   -t   r

_J__5       \,

Em atendimento ao Ofício  n° 439/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  31   de  outubro  de  2024,   recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  31   de  outubro  de  2024,

referente ao  Pedido de  lnformações  n°  188/2024,  de autoria do vereador Rogério Timóteo

venho prestar as seguintes informações:

Segue  o   Memorando   n°   156/2024  -SSDC  expedido  pela  Secretaria  de

Segurança e Defesa do Cidadão a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

J`'-?"r=-
``-``JZAJAS JOSÉ D'E SANTANÁ

Prefeito do Município de Jacarei

\
ALEXSANDRO QUAà\RosÉÁRocHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092  -gabinete©acarei.sp.gov.bT

„9

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

Memorando n° 156/2024 -SSDC.

Ao Gabinete do Prefeito

Jacareí, 01  de novembro de 2024.

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 188/2024,

Prezados.

Em  resposta  ao  Pedido  de   lnformação  referenciado,   segue  abaixo  as

informações solicitadas:

1.         Existe   alguma   medida,   por   parte   do   poder   público,   para   a

contenção e controle da queima da turfa?

Sim,  a  Prefeitura  realiza  ações  mitigadoras  nas áreas  de  turfa,  em  conjunto

com a Defesa Civil, que monitora a região, juntamente com a Secretaria de Meio Ambiente

e em parceria com o Corpo de Bombeiros.

1.1.      Em  caso  afirmativo,  quais  as  soluções viáveis  e  imediatas  para

esse prob[ema?

Nas regiões de turfa,  são empregados maquinários,  como retroescavadeiras

para remoção de terra, além de caminhões-pipa para umedecer o solo e controlar possíveis

focos.  0 Departamento de Manutenção e Conservação Viária (DMCV), em conjunto com a

Defesa   Civil,    realizou   ações   no   local   nos   dias   23/08/2024   e   26/09/2024,   com   o

acompanhamento da Diretoria de Meio Ambiente (DMA).

_  11/

\,,
Praça dos Três Poderes n° 08 - Centro -Jacareí -SP.

Telefone:  (12) 3955-9082 -seguranca@jacarei,sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

1.2,      Em caso negativo, quais atitudes serão tomadas para solucionar

esse problema a partir de agora?

Desde a última ação, não recebemos novas reclamações dos moradores sobre

o odor causado pela queima da turfa. A Defesa Civil mantém o monitoramento contínuo da

área.

Permaneceremos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Urbana

/'

/

Praça dos Três Poderes n° 08 -Centro -Jacareí - SP.
Telefone:  (12) 3955-9082 -seguranca@jacarei.sp.gov.br

3/.2>